Au contraire, si l'Eglise est certaine, d'une divine certitude, des limites de sa juridiction, sa voix sera déterminante en de telles matières. Or une autorité qui peut seule définir les limites de son propre office est absolue, parce qu'elle ne dépend de personne, et infaillible, parce qu'elle connaît avec une certitude divine la foi qui lui a été confiée. Donc, si le pouvoir civil n'est pas apte à fixer les limites du pouvoir spirituel, et si le pouvoir spirituel peut fixer ses propres limites avec une certitude divine, il est évidemment suprême. En d'autres termes, le pouvoir spirituel connaît avec une certitude divine les limites de sa propre juridiction, et par suite, il connaît les limites et la compétence du pouvoir civil. Il est, conséquemment, suprême en matière de religion et de conscience. Je ne vois pas comment cela peut être nié sans qu'on nie le christianisme. Mais cela, c'est la doctrine de la bulle *Unam sanctam*, du *Syllabus* et du Vatican. C'est, en fait, l'ultramontanisme, car ce mot ne signifie ni plus ni moins.

L'Eglise, par conséquent, est distincte et suprême. Voyons un peu en détail le sens de suprême. Tout pouvoir qui est indépendant et peut seul fixer les limites de sa propre juridiction est, *ipso facto*, suprême. Mais l'Eglise de Jésus-Christ, dans la sphère de la révélation, de la foi et de la morale, est tout cela, ou elle n'est rien ou pire que rien, une imposture et une usurpation. En d'autres termes, elle est le Christ ou l'antechrist. Si elle est l'antechrist, chaque César, de Néron à nos jours, se trouve justifié. Si elle est le Christ, elle est le pouvoir suprême parmi les hommes, c'est-à-dire :

1. Elle tient sa charge et son autorité de Dieu.
2. Elle a en garde la foi et la loi de Jésus-Christ.
3. Elle est la seule interprète et le seul commentateur de cette loi ; elle a, dans la sphère de cette charge, puissance de faire des lois avec autorité, de lier les consciences de tous les hommes rachetés par le baptême de Jésus-Christ ; seule elle peut fixer les limites de la foi et de la loi qui lui sont confiées, et, partant, la

sphère de sa propre juridiction; seule, elle peut juger les questions où son pouvoir est en contact avec le pouvoir civil, c'est-à-dire les questions mixtes; car seule elle peut déterminer à quel point son office divin ou son divin mandat entre dans de telles questions et s'y trouve impliqué; et elle est au juste cet élément qui dans les questions mixtes de juridiction controversée, relève d'un ordre et d'un tribunal plus hauts.